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Preguntas y Respuestas

Concursos Programas Especificos de Mujeres 2020

Regiones Los Lagos- Araucania- Nuble

1.- ¢ Estamos interesados en postular a un Centro de Tratamiento Para la Mujer, con
respecto a la postulacion, por el momento nuestra consulta es en la Araucania es
posible entregar las respectivas postulaciones? si es afirmativo, se agradece senalar
la ubicacién respectiva.

Respuesta: Sl. La entidad puede presentar sus antecedentes en las Oficinas de la
Direccion Regional del Servicio Nacional para la Prevenciéon y Rehabilitacion del
Consumo o en la Oficina de Partes de la Direccion Nacional de este Servicio. Lo
anterior segun se establece en las bases del concurso.

Las oficinas de partes recibiran las propuestas de lunes a viernes entre las 09.00 y
las 16.00 horas.

2.- Las horas de Coordinacion o Direcciéon deben ser horas diferentes (adicionales) a
las contempladas en el cuadro de RRHH para este centro? ¢ De ser afirmativo, existe
un estandar de horas para este caso?

Respuesta: Si, las horas de coordinaciéon son diferentes a las contempladas en el
cuadro de RRHH. No obstante, lo anterior, pudiesen complementar, en el caso que
realice ademas de las horas exclusivas de coordinacion, horas de atencion directa, y
que sea uno de los RRHH solicitados.

No, para efectos de este concurso, no se ha considerado un estandar de horas
destinadas a la coordinacion.

3.- Respecto de las profesiones de la dupla psicosocial a financiar el mes previo a la
autorizaciéon sanitaria: ¢jPueden ser profesiones diferentes a Trabajador Social y
Psicélogo?

Respuesta: No. Para efectos de este concurso la dupla psicosocial ha sido
considerada y debera ser compuesta por Psicologo y Trabajador Social.

4.-Cuadl es la diferencia entre el cuadro "Equipo responsable" (punto 6) y "cuadro
RRHH" (punto 21 ay b).
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Respuesta: El “Equipo responsable” se entiende como el o los responsables de la
ejecucion del proyecto y son quienes representan a la institucién ejecutora, pudiendo
ser el representante legal o a quien este designe. Inclusive podrian ser técnicos o
profesionales que formen parte del cuadro del RRHH.( punto 21 a y b).

5.- A que se refiere el punto c.1 de la evaluacién cuando hace referencia a "valores
maximos a pagar por jornada por hora"? ;Hay valores de remuneraciones
predeterminados?

Respuesta: Para efectos de este concurso, no existen valores maximos a pagar por
jornada, sin perjuicio de lo cual la comision evaluadora revisara la pertinencia del
monto de los gastos de acuerdo a valores referenciales de mercado, segun lo indicado
en la letra c. del 2.3 de las bases.

6.- Si bien queda claro que el presupuesto debe ser presentado con los archivos excel,
el formulario (Anexo 2) igualmente contiene cuadros de recursos. ;,Se reemplazan por
los excel o se completan igualmente?

Respuesta: Se completan igualmente en ambos archivos. El Excel permite favorecer
el ejercicio presupuestario ya que incluye formulas para los calculos.

7.- Si no se requieren los $3.000.000 maximos para dupla psicosocial, se puede
destinar ese saldo a implementacion o sueldo coordinador?

Respuesta: No, de acuerdo a lo indicado en los gastos de equipamiento el
presupuesto maximo de todos los gastos de operacion, de inversion y remuneraciones
del Director o Coordinador Técnico corresponden a $35.000.000. Lo anterior, es sin
perjuicio a las posteriores modificaciones que puedan realizarse de conformidad a lo
indicado en el N° 4.5 de las bases del concurso.

8.- El equipo inicial director que i comienza una vez adjudicado , ese gasto sale del
presupuesto del gasto de equipamiento o funcionamiento ?

Respuesta: Una vez adjudicado y mientras dure la etapa equipamiento, el gasto
debera ser considerado dentro del equipamiento. Con todo, iniciada la etapa de
funcionamiento la remuneracion tiene que realizarse con cargo al gasto de personal
en la etapa de funcionamiento.

9.- El equipo multidisciplinario se debe presentar el 01 de junio una vez que esté
totalmente tramitada la resolucion sanitaria ?
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Respuesta: El equipo multidisciplinario podra ser contratado desde el inicio de la
etapa de funcionamiento. La total tramitacion de la autorizacién sanitaria servira como
hito de referencia para considerar el gasto personal. En tal sentido, podran rendirse
gastos en personal de la etapa de funcionamiento respecto de miembros del equipo
hasta 30 dias previos a la obtencion de la autorizacién sanitaria totalmente tramitada,
de conformidad a lo indicado en el N° 1.7 de las bases del concurso.

10.- Se debe presentar solo el CV del director solamente ?

Respuesta: Si, solo el CV del director y/o coordinador técnico

11.- ¢El tipo de contrato de los profesionales debe ser contrato o honorarios , se
consulta por gasto de finiquitos que debiera estar asociado como gasto ?

Respuesta: La calidad contractual de sus trabajadores dependera de la funcién de estos,
y debera estar en estricta concordancia con la legislacion laboral vigente. Sin perjuicio
de lo anterior, y aun considerando que SENDA no define la calidad contractual, no podran
considerar finiquitos como gastos a rendir.

12.- Los gastos operacionales aparecen en los dos items de funcionamiento y
equipamiento ? '

Respuesta: Efectivamente, los gastos operacionales se consideran en ambos items
dada la naturaleza de los mismos.

13.- La remuneracion del director técnico aparece en gastos equipamiento y
funcionamiento como seria en este caso para rendir ?

Respuesta: Como se indica en las bases del concurso, los gastos en personal de la
etapa de equipamiento contemplan para dichos meses {a posibilidad de financiar la
remuneracion del Director técnico. En este sentido, todas las remuneraciones que
correspondan al periodo posterior al inicio de la etapa de funcionamiento, deberan
imputarse a presupuesto de le etapa de funcionamiento.

Los procedimientos administrativos de rendicién se informaran y asesoraran en la
etapa correspondiente, y posterior a la adjudicacion del proyecto.

14.- Es viable adquirir un vehiculo de transporte con la finalidad de usarlo al servicio
de los usuarios y sus hijos , considerando el bienestar por clima de la zona. en gasto
de equipamiento ? :
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Respuesta: No, no es posible adquirir un vehiculo de transporte, en ninguno de los
gastos asociados a este proyecto.

15.- Item gasto de personal en gasto de etapa de funcionamiento , se menciona que
senda financiara director y dupla psicosocial , esto va en item de gasto funcionamiento
- ya que director también aparece en item de gasto equipamiento funcionamiento?

Respuesta: Los gastos en personal de la etapa de equipamiento contemplan para
dichos meses la posibilidad de financiar la remuneracién del Director técnico y la dupla
psicosocial.

En este sentido, todas las remuneraciones que correspondan al periodo posterior al
inicio de la etapa de funcionamiento deberan imputarse al presupuesto de
funcionamiento, incluyendo al director técnico y otros profesionales.

16.- ¢ No se especifica experiencia de equipo de intervencién directa , no da puntaje ?

Respuesta: No, no da puntaje desde la evaluacion. No obstante, es algo que se
sugiere considerar, desde lo técnico, para la posterior etapa de la contratacion del
RRHH.

17.- Entendiendo que este programa es nuevo en la region , en el formulario de
proyecto indica que debe especificar direccién donde funcionara dispositivo , esta
direccion puede ser modificable en caso de adjudicar ? debido que tener ya una casa
definida al 6 de marzo , con lo complejo que esta la region para conseguir estos
espacios mas amplios .

Respuesta: Si, la direccion puede modificarse.

18.- Cuales serian las fechas exactas 'de las remesas para la etapa de
funcionamiento.?

Respuesta: De acuerdo a lo indicado en las bases del concurso no existen fechas
determinadas para dichas transferencias, sin perjuicio de establecer hitos vy
condiciones que habilitan su realizacion.

Los procedimientos administrativos de rendicién se informaran y asesoraran en la
etapa correspondiente, y posterior a la adjudicacion del proyecto.



